

[Formanden.]

Forslag til folketingsbeslutning om statstilskud til oprettelse af vikarordninger inden for håndværk, handel m. v.

(Andre selvst. forsl. nr. VII).

I skrivelse af 25. september d. å. har udenrigsministeren anmodet folketinget om, at der af folketinget med virkning fra den 10. oktober d. å. og for den resterende del af indeværende session vælges en ny stedfortræder for medlem af folketinget Honoré til *Europarådets rådgivende forsamling* i stedet for medlem af folketinget Arnfast, der har ønsket at udtræde. Til ny stedfortræder har vedkommende gruppe udpeget medlem af folketinget *Ninn-Hansen*. Den pågældende er herefter valgt.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Burgdorf) (KF):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om landbrugsejendomme (ophævelse af bestemmelser om bopælspligt og hovederhverv)*.

Med lovbestemmelserne om bopælspligt og hovederhverv er der indført et nyt stavsbånd i dansk landbrug. Det er en for landbruget og Danmark uværdig lov, der snarest bør ophæves.

Det er urimeligt og uholdbart, at en landmand kan købe en tobaksforretning eller en fabrik, medens en tobakshandler eller en fabrikant ikke kan købe en landbrugsvirksomhed. De forskellige erhverv vil på forskellige tidspunkter have forskellige indtjeningsvilkår alt efter markedforholdene. Det er nødvendigt, at de erhverv, der har de bedste vilkår i en periode, ikke alene kan udvikle deres eget erhverv, men også andre. Dansk landbrug har haft stor nytte af de investeringer, der i perioder er kommet fra byerhvervene og deres ansatte, og disse investeringer bør ikke stoppes af en lovbestemmelse. Der er erhvervsfrihed her i landet, og det bør der fortsat være.

Hertil kommer, at det er umuligt at opbygge en rimelig administration af lovgivningen om bopælspligt og hovederhverv. Også derfor må denne lovgivning ophæves.

Da det drejer sig om urimelig lovbestem-

melser, som meget let kan ophæves, anbefaler jeg folketinget at give dette lovforslag en hurtig og positiv behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Kaj Hansen) (DKP):

Jeg skal herved på Danmarks kommunistiske partis vegne tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri*, idet jeg henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

Indenrigsministeren (Egon Jensen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om indfødsrets meddelelse*.

Nærværende lovforslag, som omfatter i alt 779 personer, er udarbejdet efter de samme retningslinier, som blev fulgt ved gennemførelsen af de 3 love om indfødsrets meddelelse i folketingsåret 1974-75; ved disse love blev i alt 2121 udlændinge naturaliseret her i landet.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige og hurtige behandling.

Finansministeren (Heinesen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om statsgaranti for obligationslån optaget af Færøernes Realkreditinstitut*.

Baggrunden for, at rammen på 75 mill. kr. for femårsperioden foreslås forhøjet til 112,5 mill. kr., er de seneste års betydelige stigning i skibsbyggepriser, en stigning, der alene i løbet af det sidste år har været på mellem 40 og 50 pct. Dette betyder, at man allerede nu kan se, at den eksisterende ramme ikke vil være tilstrækkelig.

Statsgarantien for Færøernes Realkreditinstituts obligationer er en støtte til Færøernes hovederhverv, fiskeriet, idet den er en forudsætning for den midlertidige ordning, hvorefter Danmarks Nationalbank overtager obligationerne til parikurs. Det skal tilføjes, at garantiordningen ikke hidtil har medført udgifter for staten.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin-

[Finansministeren.]

gerne, der ledsager lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale det til velvillig behandling i det høje ting.

Justitsministeren (Orla Møller):

Herved har jeg den ære for det høje folketing at genfremsætte *forslag til færdselslov*.

Forslaget indebærer en samlet revision af færdselsloven af 1955. Endvidere gennemføres ved forslaget de fællesnordiske færdselsregler, som er udarbejdet af Nordisk Vejtrafik Komité, og der skabes grundlag for, at Danmark kan ratificere den nye verdensfærdselskonvention af 1968 og en supplerende europæisk overenskomst af 1971.

Selv om forslaget i formen er en helt ny lov, bygger det i hovedsagen på de gældende bestemmelser og den praksis, som har udviklet sig ved disses anvendelse i trafikken, og der foreslås kun enkelte større ændringer. Men udviklingen siden 1955 har naturligvis gjort det nødvendigt at foretage en lang række justeringer og større eller mindre ændringer af lovens enkelte bestemmelser, således at disse kommer til at svare bedst muligt til nutidens færdselsforhold. Om flertallet af disse ændringer skal jeg henvise til forslaget, herunder den oversigt over ændringerne, som er givet i de almindelige bemærkninger.

Der er med henblik på genfremsættelsen af forslaget foretaget en fornyet gennemgang af dette under hensyn til de udtalelser og synspunkter, der er fremkommet siden fremsættelsen i marts 1975. Gennemgangen har resulteret i en del mindre ændringer og præciseringer, der er særskilt opregnet i de almindelige bemærkninger. Ændringsloven fra juni i år, lov nr. 270 af 26. juni 1975 om sikkerhedsseler, styrthjelme, vigepligt og betinget frakendelse af førerretten, er indarbejdet uændret i det nye forslag.

Ved udarbejdelsen af de nye færdselsregler har den måske vigtigste ledetråd været at forbedre forholdene for de svage grupper i trafikken.

Reglerne om andre trafikanters forpligtelser over for gående og over for særlig sårbare grupper såsom børn, ældre mennesker og invalider foreslås således understreget og uddybet. De regler, som skal tjene til beskyttelse af skolebørnene på deres vej til og fra skole, foreslås styrket. Forslaget vil også

på en række punkter betyde en forbedring af cyklisternes og knallertkørernes forhold.

Hvad angår de almindelige færdselsregler, har man på en række områder søgt at præcisere disse regler. Dette gælder således reglerne om overhaling og forbikørsel og om lygteføring. Den vigtigste ændring i forslagets færdselsregler er vel stadig ophævelsen af den såkaldte skærpede almindelige vigepligt, der pålægger trafikanterne på en vej med ringe færdsel i rimelig udstrækning at lade færdslen på en åbenbart mere betydende vej passere først. Denne særlige danske regel gælder stadig, men første skridt på vej til afskaffelse af reglen blev taget ved ændringsloven fra juni i år. Der blev ved denne lov åbnet mulighed for overalt at fastsætte ubetinget vigepligt ved afmærkning, og dette arbejde, hvorved indmundingslinierne erstattes af skilte og af de såkaldte vigelinier på kørebanen om ubetinget vigepligt, er nu i fuld gang. Arbejdet vil være gennemført på lovens ikrafttrædelsestidspunkt, der foreslås fastsat til den 1. maj 1977, og der vil således til den tid ikke længere være behov for den skærpede almindelige vigepligt, men kun blive to former for vigepligt: ubetinget vigepligt og almindelig højrevigepligt.

Et andet væsentligt spørgsmål er, hvilke krav der bør stilles til førere af køretøjer. På dette punkt indeholder forslaget forskellige nydannelser, hvoraf jeg skal fremhæve indførelse af et særligt knallertkørekort til sikring af, at knallertførere, som ikke har almindeligt kørekort, har modtaget undervisning i færdselsreglerne og kørsel med knallert, inden de kommer ud i trafikken. De nærmere bestemmelser om undervisningen foreslås fastsat administrativt. Kravet om særligt knallertkørekort bør formentlig i første omgang kun omfatte bestemte grupper af personer, navnlig de helt unge knallertførere, idet det næppe er nødvendigt og heller ikke praktisk muligt med et slag at stille dette krav til alle knallertkørere uden almindeligt kørekort.

Et centralt problem er de generelle hastighedsbegrænsninger. Forsøgsperioden er nu afsluttet, og der foreligger en udførlig redegørelse fra rådet for trafikikkerhedsforskning om de foreløbige resultater. Jeg er klar over, at der knytter sig visse forbehold til rådets vurdering af resultaterne,